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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Идиопатические сколиозы по распространенности занимают одно из

первых мест в структуре патологии опорно-двигательного аппарата. За последние

годы отмечается увеличение количества детей с заболеваниями позвоночника до

17,3% (Михайловский М.В., Фомичев Н.Г., 2002).

Среди всех типов идиопатических сколиозов частота деформаций

грудопоясничной и поясничной локализации составляет в среднем 12,3% (8,8–

24%) (Михайловский М.В., Фомичев Н.Г., 2002). Наиболее выраженное и

прогрессирующее течение этого заболевания наблюдается в пубертатном

возрасте: 11–13 лет у девочек и 12–14 лет у мальчиков.

Применяемые методы консервативного лечения даже при сколиозе I–II

степени, в том числе в условиях специализированных школ-интернатов

(Поздникин Ю.И. с соавт., 1998), в 2–18,1% случаев не обеспечивают желаемый

результат лечения (Renshaw T.S., 1988) и заставляют искать новые подходы к

терапии сколиотической болезни.

Течение сколиозов поясничной и грудопоясничной локализации склонно к

бурному и быстрому прогрессированию по сравнению с деформациями в грудном

отделе, сопровождается деформирующим артрозом в межпозвонковых суставах

ввиду биомеханических условий, что уже в молодом возрасте, в среднем 15,8 лет

(Heine J. et al., 1979), приводит к дегенеративно-дистрофическим процессам в

межпозвонковых дисках, а к 20-ти годам – к остеохондрозу (Suk K. et al., 2001).

Это, в свою очередь, способствует развитию стойкого болевого синдрома, а в

дальнейшем – и к появлению неврологического дефицита. С учетом

вышеизложенного, данное исследование посвящено вопросам хирургической

коррекции данных типов деформаций.

В связи с отсутствием методов этиопатогенетического воздействия на

заболевание в настоящее время одним из основных методов лечения

прогрессирующих и тяжелых форм сколиоза является оперативное, основная

задача которого – коррекция деформации позвоночника на протяжении
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сколиотической дуги во всех трех плоскостях и стабилизация достигнутого

результата.

За последние годы широкое распространение получили методы лечения

сколиоза с использованием различных металлоконструкций. Коррекцию и

фиксацию позвоночника в этих случаях предлагается выполнять одномоментно из

заднего (Михайловский М.В. с соавт., 2006; Yilmaz G. et al., 2012) или переднего

доступов (Колесов С.В. с соавт., 2009; Saraph V.J. et al., 2005), а также из

комбинированных подходов – переднего и заднего (Ветрилэ С.Т. с соавт., 2009;

Davis M.A., 2009). В связи с отсутствием единой точки зрения на хирургическую

тактику лечения вопрос о выборе способа коррекции деформации позвоночника

до настоящего времени остается дискутабельным.

Опыт хирургического лечения идиопатических сколиозов показал

необходимость одновременного сочетания хирургических вмешательств на

передних и задних структурах позвоночника, что дает возможность

одномоментного исправления деформации во всех плоскостях и надежной

стабилизации позвоночного столба (Ветрилэ С.Т. с соавт., 2009; Bullmann V. et al.,

2006). Следует отметить, что фиксация только задних отделов у больных с

незавершенным ростом приводит к неизбежному прогрессированию деформации

(Цивьян Я.Л., 1972).

Преимуществом оперативного лечения идиопатического сколиоза с

использованием методики Cotrel – Dubousset (CDI) является ранняя активизация

больного и надежная стабилизация позвоночного столба в исправленном

положении. Результаты и исходы оперативного вмешательства зависят от

биомеханически правильного планирования элементов металлоконструкции и их

корректной установки с опорой на костные структуры позвонков в ходе

хирургического вмешательства.

В литературе имеется большое количество работ, посвященных изучению

биомеханики позвоночного столба в норме и при сколиотической деформации

(Wilke H.J. et al., 2011, 2012). В последние годы проведены исследования,

направленные на изучение метрических параметров позвонков, используемых при
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транспедикулярной фиксации позвоночника (Рубашкин С.А., 2008, Parent S. et al.,

2002).

До настоящего времени не проводилось системного анализа,

обосновывающего применение конструкции того или иного типа для

оперативного вмешательства с целью коррекции и фиксации позвоночного столба

при сколиозе. Следует отметить, что при стандартном рентгенологическом

обследовании не представляется возможным установить истинные параметры

костных структур позвоночника и их пространственное расположение. Для

точного определения параметров костных структур необходимо использовать

компьютерную (КТ) и магнитно-резонансную томографию (МРТ), которые

позволяют уточнить анатомо-антропометрические особенности и влияют на

выбор варианта предоперационного планирования опорных элементов

металлоконструкции при хирургическом вмешательстве.

Таким образом, выбор метода коррекции и вида стабилизирующих

спинальных систем, применяемых для коррекции сколиотической деформации,

должен определяться не только на основе оценки морфометрических параметров

сколиотически измененного позвоночника, но и на основании типа и характера

самой деформации.

Цель исследования – улучшение результатов лечения детей с

идиопатическим сколиозом грудопоясничной и поясничной локализаций путем

усовершенствования имеющихся хирургических технологий и разработки новых

тактических вариантов оперативного лечения.

Задачи исследования

1. Изучить анатомо-антропометрические параметры тел позвонков у

пациентов с грудопоясничным и поясничным идиопатическим сколиозом на

основе данных компютерно-томографического исследования с целью оценки

возможности установки транспедикулярных опорных элементов.
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2. Усовершенствовать способ коррекции идиопатического сколиоза

грудопоясничной локализации у детей с использованием транспедикулярных

спинальных систем.

3. Оценить эффективность коррекции сколиотической дуги деформации

при идиопатических сколиозах грудопоясничной и поясничной локализации III–

IV степени в зависимости от выбранного вида хирургической коррекции с

использованием транспедикулярных спинальных систем.

4. Оценить влияние применяемых методик коррекции деформации

позвоночника у детей с идиопатическим сколиозом грудопоясничной и

поясничной локализации с использованием современного инструментария на

параметры ЭНМГ.

5. Сравнить результаты оперативного лечения детей с идиопатическим

сколиозом грудопоясничной и поясничной локализаций с использованием

транспедикулярных спинальных систем и гибридных металлоконструкций.

Научная новизна исследования

1. Получены новые данные морфометрических параметров тел позвонков,

входящих в основную дугу деформации, у детей с поясничным и

грудопоясничным идиопатическим сколиозом.

2. Определены оптимальные тактические варианты оперативного

вмешательства у детей с грудопоясничным и поясничным идиопатическим

сколиозом с учетом данных клинико-рентгенологического обследования

(выраженности и протяженности сколиотической дуги, степени искривления и

локализации вершины деформации).

3. Разработана усовершенствованная методика хирургического лечения

детей с правосторонним грудопоясничным идиопатическим сколиозом.

Практическая значимость исследования

1. Уточнены анатомические и морфометрические особенности

позвоночника детей с идиопатическим сколиозом грудопоясничной и поясничной
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локализации, которые способствуют рациональному предоперационному

планированию при выборе позвонков для установки опорных элементов

транспедикулярных металлоконструкции с целью коррекции деформации.

2. Усовершенствованный способ коррекции идиопатического

правостороннего сколиоза грудопоясничной локализации позволил восстановить

физиологический фронтальный и сагиттальный профили деформированного

отдела позвоночника и осуществить истинную деротацию тел позвонков на

вершине дуги искривления.

3. Использование транспедикулярных винтов в качестве опорных элементов

металлоконструкции при хирургическом лечении детей с идиопатическим

сколиозом позволило улучшить результат коррекции деформации во всех трех

плоскостях и сохранить его стабильность в отделенном послеоперационном

периоде.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Пациенты с идиопатическим сколиозом грудопоясничной и поясничной

локализации в предоперационном обследовании требуют оценки анатомических и

морфометрических показателей костных структур позвонков в дуге искривления

по данным компьютерной томографии.

2. Установка транспедикулярных опорных элементов у пациентов с

идиопатическим сколиозом грудопоясничной и поясничной локализации должна

осуществляться с учетом не только анатомических и морфометрических

особенностей тел позвонков в основной дуге деформации, но и пространственных

взаимоотношений костных структур позвонков в ней.

3. Использование современных и усовершенствованной методик коррекции

деформации позвоночника с применением транспедикулярных спинальных

систем у детей с идиопатическим сколиозом грудопоясничной и поясничной

локализации не оказывают отрицательного влияния на параметры ЭНМГ после

операции.
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Апробация и реализация диссертационной работы

Основные результаты исследования доложены на II Евразийском конгрессе

и II съезде травматологов-ортопедов Кыргыстана (Бишкек, 2011), XVI конгрессе

педиатров с международным участием «Актуальные проблемы педиатрии»

(Москва, 2012).

По теме диссертации опубликовано 6 работ, в том числе 4 статьи в

журналах, входящих в перечень ВАК.

Результаты исследования внедрены в клиническую работу отделения

патологии позвоночника и нейрохирургии ФГБУ «НИДОИ им. Г.И. Турнера»

Минздрава России и травматолого-ортопедического отделения ГБУЗ «ДККБ»

Минздрава Краснодарского края. Материалы диссертационного исследования

используются при чтении лекций и проведении семинаров для специалистов,

проходящих усовершенствование по программе дополнительного

профессионального образования на кафедре детской травматологии и ортопедии

ГБОУ ВПО «СЗГМУ им. И.И. Мечникова» Минздрава России и на базе ФГБУ

«НИДОИ им. Г.И. Турнера» Минздрава России.

Объем и структура работы

Диссертация состоит из введения, пяти глав, заключения, выводов,

практических рекомендаций, списка литературы. Материал изложен на 176

страницах машинописного текста, иллюстрирован 16 таблицами и 52 рисунками.

Библиографический указатель включает 222 источников литературы, в том числе

39 отечественных и 183 зарубежных.
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ГЛАВА 1

СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ВОПРОСА ХИРУРГИЧЕСКОГО

ЛЕЧЕНИЯ ДЕТЕЙ С ИДИОПАТИЧЕСКИМ СКОЛИОЗОМ

ГРУДОПОЯСНИЧНОЙ И ПОЯСНИЧНОЙ ЛОКАЛИЗАЦИИ

(ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)

1.1. Эволюция методов коррекции деформации позвоночника

при идиопатическом сколиозе

В настоящее время идиопатические сколиозы по распространенности

занимают одно из первых мест в патологии опорно-двигательного аппарата,

причем за последние годы отмечается увеличение количества детей с

заболеваниями позвоночника до 17,3% (Михайловский М.В., Фомичев Н.Г.,

2002). По данным других исследователей, частота идиопатических сколиозов

варьирует от 1,3% до 17,3% (в среднем 4–8%) (Кон И.И., Назарова Р.Д., 1984;

Садовой М.А., Фомичев Н.Г., 1994; Алексеева Н.В. с соавт., 1996).

Частота грудопоясничных и поясничных сколиозов среди всех

идиопатических сколиозов в среднем составляет 12,3% (от 8,8% до 24%)

(Пожарский В.П. с соавт., 1993; Ponseti I.V., Friedman B., 1950).

Применяемые методы консервативного лечения, даже при сколиозе I–II

степени, в 2–18,1% наблюдений не всегда обеспечивают желаемый результат

лечения (Комаревцев С.Л., 1983; Renshaw T.S., 1988).

Показания к хирургическому лечению пациентов с идиопатическим

сколиозом грудопоясничной и поясничной локализации определяются тяжестью

деформации, а также наличием или угрозой раннего развития дегенеративно-

дистрофических изменений в поясничном и пояснично-крестцовом отделах и

появлением стойкого болевого синдрома (Казьмин А.И., Плотникова И.И., 1968;

Briard J. et al., 1979; Shmidt E., Ewald W., 1979).

Проблема коррекции и стабилизации сколиотической деформации

позвоночника до настоящего времени является окончательно не решенной.

Трехплоскостная архитектоника позвоночного столба, сегментарное строение со

сложными межсегментарными взаимодействиями, характер содержимого
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позвоночного канала предъявляют особые требования и накладывают ряд

ограничений на предлагаемые и применяемые хирургические методы.

Вертебрологами во всем мире (Guidera K.J. et al., 1993; Bridwell K.H., 1999;

Danielsson A.J., Nachemson A.L., 2001) подчеркивается значимость оценки в

динамике результатов хирургического лечения пациентов с идиопатическим

сколиозом в зависимости от исходной степени деформации, типа искривления, а

так же варианта хирургического лечения, возраста больного и потенциала роста.

Проблема лечения больных с деформацией позвоночника стояла перед

человечеством в течение всей истории его существования (Цивьян Я.Л., 1966;

Руднева В.И., 1994; Goldstein L.A., 1971). Именно поэтому развитие способов

лечения деформаций позвоночника так динамично, насыщено и иногда

противоречиво, что представляет отдельный интерес как отражение процесса

формирования научных подходов в медицине (Цивьян Я.Л., 1966; Goldstein L.A.

1971).

Современный этап в хирургическом лечении сколиоза связан с именем Paul

Harrington. Ортопед из Хьюстона (штат Техас, США), P. Harrington начал работу

по созданию эндокорректора в 1947 году для больных с паралитическим

сколиозом. В 1962 году была опубликована работа, в которой автор отразил свой

15-летний опыт, предложив оригинальный инструментарий для коррекции

сколиотической деформации, определил протяженность и методику исправления

основной дуги искривления, сформулировал основные принципы хирургической

коррекции.

Инструментарий Harrington не был первым металлоимплантатом,

используемым для коррекции сколиотической деформации позвоночника, но

именно он прочно и надежно вошёл в практику хирургов всего мира и

использовался более 40 лет (Райе Р.Э., 1984; Aaro S., Ohlen G., 1983; Fich R. et al.,

1990). Основными преимуществами использования эндокорректора Harrington

являлись простота, доступность и универсальность. К основным недостаткам

металлоконструкции относят коррекцию сколиотического компонента

деформации только в одной плоскости, отрицательное влияние на конфигурацию
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позвоночника в сагиттальной плоскости, особенно в поясничном отделе –

«flatback syndrome» (Danielsson A.J., Nachemson A.L., 2001); значительную потерю

коррекции до 60% (Шевченко С.Д., 1983; Швец В.В., 1997); переломы стержня

дистрактора в области проточек; высокий риск неврологических осложнений,

развитие стойкого болевого синдрома (Sturz H. et al. 1979; Padua S. et al. 1983;

Weng X. et al., 1997).


[…]


металлоконструкции в результате большого количества транспедикулярных

опорных элементов спинальной системы. Кроме того, последние способствуют

удержанию достигнутого результата в ходе хирургического вмешательства

благодаря воздействию на все три опорные колонны позвонка.

Пациентам на основании данных рентгенологического исследования с

учетом функциональных рентгенограмм осуществляли предоперационное

планирование с определением зон установки транспедикулярных опорных

элементов в тела позвонков на протяжении дуги искривления с учетом принципов

деротационного маневра и сегментарной коррекции (дистракции и компрессии).

Учитывая величину основной дуги искривления, ее протяженность,

мобильность и направленность, а также возраст пациента, разработаны различные

варианты оперативного лечения идиопатического сколиоза грудопоясничной и

поясничной локализации. Анатомо-антропометрические особенности тел

позвонков, входящих в дугу искривления, позволили оценить возможность

установки в них транспедикулярных опорных элементов и спланировать

методику исправления сколиотической деформации и последовательность

корригирующих манипуляций в ходе хирургического вмешательства.

К достоинствам вентральных корригирующих систем следует отнести

хороший деротационный эффект тел позвонков на вершине дуги искривления,

возможность устранить кифотический компонент деформации, сокращения зоны

инструментального спондилодеза в среднем до 6 (от 5 до 7) позвонков. Однако
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применение вентральных корригирующих систем имеет определенные

ограничения, которые, прежде всего, обусловлены величиной основной дуги до

800, ее протяженностью и количеством входящих в нее позвонков (не более 6–7) и

отсутствием выраженной компенсаторной противодуги. Кроме того,

использование передних спинальных систем может сопровождаться развитием

осложнений, характерных для внутригрудных и забрюшинных операций, а

инструментарий позволяет работать только в пределах одной (грудопоясничной

или поясничной) дуги деформации. Следует отметить, что передняя

инструментальная фиксация позвоночника обычно не применяется у детей и

подростков с большой потенцией роста из-за риска развития синдрома

«коленчатого вала» и при наличии компенсаторного противоискривления, при

этом происходит его сагиттализирование.

При тяжелых ригидных формах грудопоясничного и поясничного сколиоза

дополнительно осуществляли мобилизующие вмешательства на передних отделах

позвоночника в объеме дискэктомии в сочетании с корпородезом на вершине

дуги искривления.

Следует обратить внимание на то, что выполнение мобилизирующих

вмешательств на передних отделах позвоночника у детей с ригидными

деформациями (мобильность основной дуги деформации более 51%) и высокой

потенцией роста (тест Риссера 1-3) позволило в первом случае увеличить

мобильность деформации и, как следствие, способствовало лучшей коррекции и

формированию сагиттального баланса, а у пациентов с высокой потенцией роста

при использовании задних многоопорных корригирующих систем – избежать

формирования феномена коленчатого вала.

Трехкомпонентный вариант хирургического лечения с передним релизом и

корпородезом, курсом постепенного скелетного HALO-феморального вытяжения

и окончательной коррекцией и стабилизаций деформации задней многоопорной

транспедикулярной корригирующей системой при тяжелых и ригидных

деформациях является наиболее эффективным и оправданным, так как позволяет

добиться более эффективного исправления деформации, подготовить спинной
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мозг к корригирующему вмешательству и уменьшить риск развития тяжелых

неврологических осложнений.

К достоинствам дорсальных корригирующих систем с транспедикулярными

опорными элементами следует отнести хороший деротационный эффект,

позволявший устранить кифотический компонент деформации, возможность

сокращения зоны инструментального спондилодеза до 10+2 (от 8 до 12) по

сравнению с 12,8+1,2 (от 12 до 14) позвонков при использовании оперативного

лечения с применением гибридных металлоконструкций. При этом зона

инструментальной фиксации никогда не перекрывает каудальный позвоночно-

двигательный сегмент L5-S1 за исключением случаев дегенерации

соответствующего диска, сопровождающейся болевым синдромом (т.н. LBP-

синдром).

Таким образом, подход к хирургическому лечению идиопатического

сколиоза должен быть индивидуальным. Тактические варианты оперативного

лечения идиопатического сколиоза грудопоясничной и поясничной локализации

должны учитывать возраст больного, потенциал его роста, тяжесть и ригидность

(мобильность) основной дуги искривления. Анатомо-антропометрические

особенности тел позвонков, входящих в дугу искривления, лежат в основе

предоперационного планирования установки транспедикулярных опорных

элементов, а, следовательно, и выбора методики коррекции идиопатического

сколиоза и последовательности корригирующих манипуляций в ходе

хирургического вмешательства.
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ВЫВОДЫ

1. Оценка анатомо-антропометрических параметров тел позвонков в дуге

искривления, основанная на размерах продольного и поперечного корня дуги и

величине педикулярного угла, у детей с идиопатическим сколиозом

грудопоясничной и поясничной локализации позволяет обеспечить рациональное

предоперационное планирование при выборе позвонков для установки

транспедикулярных опорных элементов.

2. Усовершенствованный способ коррекции идиопатического сколиоза

грудопоясничной локализации у детей с использованием транспедикулярных

опорных элементов за счет последовательности установки стержней и прямого

давления на вершину искривления в ходе операции позволил улучшить

коррекцию правосторонней сколиотической дуги искривления, сформировать

правильный сагиттальный профиль фиксированного отдела, достичь истинного

деротационного эффекта позвонков на вершине дуги, уменьшить протяженность

металлофиксации и обеспечить меньшую потерю послеоперационной коррекции

в отдаленном периоде наблюдения.

3. Коррекция деформации позвоночника при поясничном идиопатическом

сколиозе передними системами составила 94%+4,2% (Р≤0,05), обеспечив

истинный деротационный эффект тел позвонков на вершине искривления в

среднем до 70% и протяженность инструментального спондилодеза в среднем до

6 позвонков. Использование дорсальных спинальных систем с

транспедикулярными опорными элементами в хирургическом лечении пациентов

с идиопатическим сколиозом грудопоясничной и поясничной локализации

позволяет получить коррекцию деформации в пределах 89,5%+4,2% (Р≤0,05),

достичь истинной деротации тел позвонков в среднем до 49%,

инструментализировать в среднем 10+2 и обеспечить среднюю потерю коррекции

в отдаленном периоде наблюдения не более 70.

4. Применение усовершенствованных методик коррекции деформации

позвоночника у детей с идиопатическим сколиозом грудопоясничной и
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поясничной локализации не оказывают отрицательного влияния на параметры

ЭНМГ у оперированных пациентов.

5. Анализ результатов оперативного лечения детей с идиопатическим

сколиозом грудопоясничной и поясничной локализации с применением

транспедикулярных спинальных систем в сравнение с гибридными

металлоконструкциями показал бòльшую величину коррекции деформации

позвоночника во фронтальной плоскости на 29,3% (Р≤0,05), восстановление

физиологического сагиттального профиля позвоночника и получение истинной

деротации тел позвонков на вершине искривления, сохранение большей

стабильности достигнутой коррекции в отдаленный период наблюдения больше

на 23% и уменьшение протяженности металлофиксации на 2 позвонка.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Всем пациентам с идиопатическим сколиозом грудопоясничной и

поясничной локализации до операции необходимо проведение компьютерно-

томографического исследования деформированного отдела позвоночника с целью

оценки анатомо-антропометрических особенностей тел позвонков в дуге

искривления и возможности установки транспедикулярных опорных элементов.

2. Анатомо-антропометрические особенности тел позвонков основной

дуги искривления лежат в основе возможности установки транспедикулярных

опорных элементов металлоконструкции, применения хирургических технологий

и последовательности корригирующих манипуляций в ходе операции,

направленных на исправление деформации позвоночника при идиопатическом

сколиозе грудопоясничной и поясничной локализации III и IV степени.

3. Показаниями для применения вентральных корригирующих систем

является величина сколиотической дуги искривления при грудопоясничных и

поясничных деформациях до 800 и ее протяженность не более 7 позвонков.

4. У пациентов в возрасте от 14 до 17 лет с грудопоясничным и

поясничным типами искривления при величине основной дуги деформации от 400

до 800, количеством позвонков в дуге более 8, индексом мобильности от 0,11 до

0,5 и мобильностью основной дуги деформации более 200 возможно выполнение

коррекции деформации только из заднего доступа с использованием

металлоконструкции с транспедикулярными опорными элементами.

5. Пациентам в возрасте от 14 до 18 лет с углом деформации от 800 до

1000, ригидной основной дугой искривления, индексом мобильности основной

дуги деформации от 0,51 до 0,81 и мобильностью основной дуги деформации от

100 до 200 показано одномоментное выполнение операции из двух доступов –

дискапофизэктомия на вершине деформации из переднебокового доступа,

коррекция и стабилизация деформации транспедикулярной металлоконструкцией

из дорсального подхода.
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6. При тяжелых и ригидных деформациях позвоночника грудопоясничной

и поясничной локализации наиболее эффективным и оправданным является

трехкомпонентное хирургическое лечение с передним релизом и корпородезом,

курсом постепенного скелетного HALO-феморального вытяжения и

окончательной коррекцией и стабилизаций деформации задней многоопорной

корригирующей транспедикулярной системой.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

CDI – Cotrel–Dubousset

L – поясничный

TL – грудопоясничный

TSRH – Texas Scottish Rite Hospital

ВП – вызванные потенциалы

ЖЕЛ – жизненная емкость легких

КТ – компьютерная томография

МВЛ – максимальная вентиляция легких

МРТ – магнитно-резонансная томография

ПД – потенциал действия

СПИ – скорость проведения импульса

ЦКЛ – центральная крестцовая линия

ЭКГ – электрокардиография

ЭНМГ – электронейромиография
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