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ОТЗЫВ

официального оппонента

профессора МУШКИНА Александра Юрьевича

на диссертационную работу СОБОЛЕВА Андрея Владимировича на тему:

«ХИРУРГИЧЕСКОЕ ЛЕЧЕНИЕ ДЕТЕЙ С ИДИОПАТИЧЕСКИМ

СКОЛИОЗОМ ГРУДОПОЯСНИЧНОЙ И ПОЯСНИЧНОЙ

ЛОКАЛИЗАЦИИ»,

представленную к защите на соискание ученой степени кандидата

медицинских наук по специальности 14.01.15 — травматология и ортопедия

Диссертация выполнена в ФГБУ "Научно-исследовательский детский

ортопедический институт им. Г.И.Турнера" Министерства здравоохранения

Российской Федерации под руководством доктора медицинских наук

Виссарионова С.В.

Актуальность работы

Актуальность исследования А.В.Соболева обусловлена высокой

частотой идиопатических сколиозов подростков (ADI, adolescent idiopathic

scoliosis), занимающих одно из ведущих мест в структуре детской

ортопедической патологии, а также бурным ростом числа корригирующих

вмешательств, осуществляемых с инструментальной фиксацией

позвоночника, что обусловлено не только прогрессом в технологиях

создания спинального инструментария, но и более дифференцированным

анализом самой патологии ADI, связанной с детальным классифицированием

его анатомических вариантов и основанных на этом дифференцированных

методик вмешательств. Грудопоясничные и поясничные деформации при

этом, в отличие от грудных сколиозов, представляют не самую большую

группу, но требующую достаточно детального анализа патологии для выбора

оптимальной стратегии инструментации.

Научная новизна исследования определяется получением новых

данных об анатомо-антропометрических показателях позвонков,

формирующих основную сколиотическую дугу, что обеспечивает

дифференцированную тактику оперативного вмешательства, базирующуюся

на ее особенностях: величине и выраженности компонентов сколиотической

дуги.

Практическую значимость диссертационного исследования

подтверждает усовершенствование техники выполнения инструментальной

коррекции сколиоза, позволяющее улучшить результаты операции, в том

числе - в отношении истинной деротации позвонков как наиболее сложно

устраняемого компонента структурного сколиоза.

Результаты исследования используются в работе ФГБУ "НИДОИ им

Г.И.Турнера" и ГБУЗ "Детская краевая клиническая больница"

Краснодарского края, а также внедрены в программу обучения курсантов

Северо-западного государственного медицинского университета им.

И.И.Мечникова по курсу детской травматологии и ортопедии.

Оценка структуры и содержания диссертации

Диссертация представлена на 178 страницах текста, состоит из

введения, обзора литературы, четырех глав, обобщающих результаты

собственных исследований, заключения, выводов и практических

рекомендаций. В тексте содержится 16 таблиц, материал иллюстрирован 52

рисунком. Список литературы представлен 39 отечественными и 183

зарубежными источниками.

Во введении обоснована актуальность проблемы. Определена цель

исследования ("улучшить результаты лечения детей с идиопатическим

сколиозом грудопоясничной и поясничной локализации путем

усовершенствоавния имеющихся .... и разработки новых вариантов

оперативного лечения": сформулированы 5 задач, определены научная

новизна и практическая значимость исследования.

В главе 1 (обзор литературы) приведен анализ современных данных об

идиопатическом сколиозе подростков. Глава делится на подразделы,

освещающие различные аспекты эволюции представлений на проблему

идиопатических сколиозов подростков, включая вопросы ее хирургической

коррекции.

В главе 2 представлен материал и методы исследования,

использованные при анализе результатов обследования и хирургического

лечения 103 пациентов, оперированных в двух клинических учреждениях по

поводу ADI . В этом же разделе приведены данные распределения больных

по типам сколиотической деформации в соответствии с классификацией

L.Lenke. При этом и детальное описание самой классификации также

приведено на 3 страницах этого же раздела, хотя более логично она бы

смотрелась в обзоре литературы. Несколько лишним в этом же разделе

приводится описание деления пациентов на типы не только по современной

классификации L. Lenke, но и по классификации Ponsetti (1950), фактически

поглощенной современными классификациями, хотя и учитывающей более

детально направленность дуги. В главе также подробно рассматриваются

использованные в работе методики клинического, лучевого

(рентгенологического, КТ и МРТ), электронейрофизиологического и

биомеханического обследования, а также статистической обработки.

Абсолютно лишним, на мой взгляд, выглядит приведение в этой главе

описания технологии применения хорошо известных показателей - угла

Cobb, шкалы Frankel, теста Риссера, стандартизованных методик

электронейрофизиологического обследования. Учитывая доказанную

информативность, воспроизводимость и валидность этих методов абсолютно

достаточным было бы приведение использованных параметров оценки с
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ссылками на источник информации, что позволило бы сэкономить более 15

страниц текста.

Глава 3 посвящена описанию особенностей хирургического лечения

включенных в исследование пациентов, а ее подглавы - последовательному

описанию планирования и выполнения вмешательств в его разных вариантах:

с использованием вентрального инструментария (подглава 3.1), при

правосторонней и левосторонней дугах с использованием дорзальных

конструкций (3,2 и 3.3), мобилизирующих вмешательств (3.4, 3,5) и

гибридных конструкций (3.6). Глава по своей структуре носит полностью

методически-описательный характер и хорошо иллюстрирована описаниями

клинических случаев.

В Главе 4 непосредственно анализируются результаты обследования

пациентов - клинические, неврологические, рентгенологические ( в т.ч., с

оценкой послеоперационной динамики) и т.д. При этом, рентгенологическая

оценка величины деформации анализируется как до, так и после операции .

В то же время, по большинству показателей подробно приводятся результаты

только исходных исследований (клинико-неврологические,

биомеханические, ЭНМГ), в том числе с анализом статистических данных.

Однако, для биомеханических показателей (стабилометрии) и

электронейромиографии после операции лишь констатируется их

изменение в ту или другую сторону без проведения какого-либо усреднения

или статистического анализа. Причем для ЭНМГ вообще приводится лишь

описание 3 вариантов послеоперационной динамики ЭНМГ (благоприятной,

удовлетворительной или затянувшейся) без указания числа пациентов, у

которых эти результаты получены и какие цифровые показатели достигнуты

( стр. 131).

Непонятна цель выделения в качестве самостоятельной подглавы

раздела, посвященного МРТ ( также стр. 131), занимающего 14 строк и лишь

констатирующего отсутствие вертебро-медулярного конфликта у пациентов
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основной группы. В подобной формулировке это раздел можно было внести

в общее описание материала и не выносить в раздел результатов.

Определенное неудовлетворение оставляет оценка деротационного

эффекта операции, приведенная на стр. 137.: деротация анализируется в

целом по группе грудопоясничных и поясничных деформаций без

сопоставления с методикой хирургического вмешательства.

Глава 5 заявлена как "сравнительный анализ эффективности

хирургического лечения детей с идиопатическим сколиозом

грудопоясничной и поясничной локализации" и в ее начальной части

оговаривается, что сравнение проведено на основе клинико-

неврологического, лучевого, биомеханического, электронейрофизиоло-

гического исследований и МРТ. Однако в тексте главы, представленном на 9

страницах, достаточно подробно проводится сравнение результатов разных

типов корригирующих вмешательств только на основании

рентгенометрической оценки, менее подробно - стабилографии и КТ

исследование ротации, причем данные анализа двух последних показателей

полностью повторяет уже приведенное в главе 4.

Заключение диссертации содержит в крайне сжатой форме ( 4 стр)

результаты исследований, причем некоторые его положения не имеют

отношения к предмету исследования - например, утверждение о том,

фиксация сегмента L5-S1 должна применяться только при его дегенерации,

сопровождающейся болевым синдромом, имеет отношение к планированию

операций при сколиозах взрослых, а в данном исследовании никакому

научному анализу не подвергалось.

Выводы и практические рекомендации диссертационного

исследования соответствуют его содержанию, поставленной цели и

решаемым задачам.

Достоверность исследований

Достоверность результатов исследования обосновывается

значительным общим объемом оперированных пациентов наблюдений (103
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больных), применением адекватных методик оценки и величины деформации

на этапах лечения

Автореферат отражает содержание работы и позволяет получить

информацию обо всех ее разделах.

Результаты исследования представлены в 6 публикациях, включая 4

статьи в журналах, рекомендуемых ВАК для публикации результатов

диссертационных работ.

Рекомендации по использованию результатов диссертационной

работы

Результаты диссертации рекомендуется использовать в работе

ортопедических отделений институтов и специализированных центров,

проводящих лечение детей с идиопатическим сколиозом подростков.

Замечания по диссертации

1. На фоне огромного множества международных работ,

посвященных хирургическому лечению ADI достаточно категорично звучит

упоминание о том, что "до настоящего времени не проводилось системного

анализа, обосновывающего применение конструкции того или иного типа

для оперативной ... коррекции... при сколиозе" (см. Введение).

2. Из текста диссертации не вполне понятно, каким образом

принималось решение о выполнении того или иного вида вмешательства

(отсутствует схема исследования). Хотя, если судить по тексту, набор

материала осуществлялся ретроспективно, а само исследование относится к

варианту "сравнения двух клинических групп" и соответствует IV степени

доказательности. В этих условиях, если бы в отношении основной группы

были применены другие методы статистического анализа (например, оценка

рисков), это как минимум подняло исследование до когортного и,

соответственно, повысило уровень доказательности работы.

3. Осталось не вполне понятным, какое значение имели

дополнительные методы исследования (стабилография, ЭНМГ, МРТ) для

достижения цели исследования - улучшения результатов лечения детей с
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ADI. В рамках текста диссертации эти данные могли бы полностью быть

размещены в разделе общей характеристики материала, т.к. их исходные

показатели никак не повлияли на выбор метода операции, а их

послеоперационная динамика с вариантом хирургического вмешательства

никак не сопоставляется.

Вместе с тем, текст диссертации на соответствующем (IV) уровне

доказательности решает поставленные задачи в разделах изучения

анатомических и анатомо-лучевых особенностей позвоночника у детей с

идиопатическим сколиозом подростков грудопоясничной и поясничной

локализации, а также методологии дифференцированного планирования их

хирургического выполнения с учетом уровня, величины, направленности и

ригидности деформации.

Вопросы для обсуждения:...

1. Классификация L. Lenke, в соответствии с которой Вы

абсолютно правильно приводите деление больных в разделе Материал и

методы, в настоящее время является основной тактической классификацией

для определении протяженности и уровня инструментальной фиксации

позвоночника при ADI. Вместе с тем, при сопоставлении с Вашим

клиническим материалом, не создается впечатления о ее строгом

использовании. Связано ли это с ретроспективных дизайном исследования

или с какими-либо другими причинами?

2. Утоните степень личного участия в выполнении исследования.

3. До настоящего времени среди специалистов-вертебрологов не

существует единого мнения о необходимости максимально полной

коррекции сколиотической деформации при ADI. Какова Ваша позиция по

этому вопросу?

4. Одним из эффектов применения современных методик

коррекции идиопатического сколиоза подростков с истинной деротацией

является опосредованная коррекция реберной деформации (горба), что чаще

отмечается при грудных сколиозах. Среди включенных в исследование
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больных с грудопоясничными деформациями как часто пришлось прибегнуть

к корригирующей торакопластике у больных основной и контрольной групп?

Заключение.

Диссертация СОБОЛЕВА Андрея Владимировича на тему: «Хирургическое

лечение детей с идиопатическим сколиозом грудопоясничной и поясничной

локализации», является законченной научно-квалификационной работой,

содержащей решение имеющей существенное значение для практического

здравоохранения задачи по совершенствованию лечения детей с

идиопатическим сколиозом подростков. Работа по своей тематике

соответствует заявленному коду специальности 14.01.15 "Травматология и

ортопедия", имеет научную новизну, практическую значимость, логичность.

В соответствии с пунктами №№ 9 - 1 4 "Положения о присуждении ученых

степеней" Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013

работа отвечает требованиям, которые предъявляются к диссертациям на

соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а диссертант

заслуживает присвоения ему искомой степени.

Официальный оппонент,
руководитель отдела внелегочного туберкулеза
Федерального государственного бюджетного учреждения
"Санкт-Петербургский научно-исследовательский
институт фтизиопульмонологии
Министерства здравоохранения Российской Федерации'
доктор медицинских наук, профессор
(191036, Санкт-Петербург, Литовский пр., д. 2-4,
телефон (812) 579-2554,
http://www.spbniif.ru,
e-mail: spbniif all@mail.ru)

МУШКИН
Хлександр Юрьевич

14 июня 2015 г.

зряю. Подпись профессора Мушкина А.Ю. заверяю.

Заместитель директора ФГБУ СПбНИИФ

Д.м.н. / Зильбер Э.К. у\/\
а.

8

http://www.spbniif.ru
mailto:all@mail.ru